
АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

0& М  ^0X3 № W
с. Солонешное

Г О проведении муниципального 
конкурса детского рисунка «Охрана 
труда глазами детей»]

В целях реализации пункта 4 Плана мероприятий («дорожной карты») по 
формированию культуры безопасного труда среди детей и молодежи в сфере 
дошкольного, общего и среднего профессионального образования, ут
вержденного министром труда и социальной защиты Российской Федерации 
М.А. Топилиным 29.10.2018, формирования осознанного отношения подрас
тающего поколения к вопросам безопасности труда и сохранения своего здо
ровья в процессе трудовой деятельности, в соответствии с приказом УТЗН 
Алтайского края от 09.04.2021 № 45/Пр/68 «О проведении регионального 
конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать ежегодное проведение муниципального конкурса 

детского рисунка «Охрана труда глазами детей».
2. Утвердить:
2.1. Положение об организации и проведении муниципалы-юго 

конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей» (Приложение №1);
2.2. Состав конкурсной комиссии по подведению итогов 

муниципального конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей» 
(Приложение № 2).

3. Контроль за исполнениемлшстояшего постановления возложить на 
заместителя главы А д м и н и с т р а ц и ^ р ^ |^ ^ ^ ^ р о в у  С.В.

И.о. главы Администрации райб

т  у  Д л я
|  ^(ттмттШ) 
£ I И11С \  ГА

С.В. Осетрова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
■к постановлению Администрации 

района от £?$ М  Л А  №

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении муниципального конкурса 

детского рисунка «Охрана труда глазами детей»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации и проведении муниципального 
конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей» (далее соответственно - 
«Положение», «конкурс») определяет условия, порядок проведения и оценки 
творческих работ.

1.2. Организатором конкурса является Администрация Солонешенского 
района Алтайского края (далее -  «Администрация»).

1.3. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия: 
лауреаты конкурса - это все участники второго этапа конкурса; 
победители конкурса - это участники конкурса, набравшие наибольшее

количество баллов в рейтинге в каждой возрастной категории по итогам второго 
этапа конкурса.

1.4. В конкурсе принимают участие дети трех возрастных категорий: 
с 3 до 6 лет (включительно);
с 7 до 9 лет (включительно); 
с 10 до 15 лет (включительно).

1.5. Участие в конкурсе осуществляется на безвозмездной основе.
1.6. Все присланные на конкурс работы становятся собственностью ор

ганизатора конкурса, используются в экспозиционной, издательской деятельности 
и не подлежат возврату авторам работ.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях привлечения внимания общественности 
к проблемам производственного травматизма и его профилактике, начиная с 
дошкольного образования, и формирования осознанного отношения 
подрастающего поколения к вопросам безопасности труда и сохранения своего 
здоровья.

2.2. Задачами конкурса являются:
- формирование у подрастающего поколения понимания значимости безопасности 

труда, сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой 
деятельности;

- привлечение внимания детей к проблемам производственного травматизма и его 
профилактике;

- развитие интеллектуальных и творческих способностей у детей;
- воспитание отношения нетерпимости к нарушениям требований трудового 

законодательства через творческую деятельность.

3. Порядок и условия проведения конкурса



3.1. Предметом конкурса являются детские рисунки (далее - «конкурсные 
работы»), отражающие тему охраны труда в процессе трудовой деятельности.

3.2. Конкурс проводится с 10 октября 2023 года по 20 ноября 2023 года. 
Для орг анизации и проведения конкурса Администрация Солонешенского района 
создает конкурсную комиссию из нечетного числа членов в составе:

специалиста комитета по экономике, предпринимательству, туризму и труду 
Администрации района;

представителей комитета по образованию и делам молодежи 
Администрации района;

членов творческих, художественных объединений, преподавателей об
разовательных организаций, иных представителей муниципального образования.

Регистрация конкурсных работ проводится конкурсной комиссией в день их 
подачи.

Конкурсные работы, не соответствующие требованиям, установленным 
разделом 4 настоящего Положения, к участию в конкурсе не допускаются, о чем 
уведомляется участник конкурса через уполномоченного представителя в течение 3 
дней со дня принятия решения.

Конкурсная комиссия в течение 10 (десяти) дней со дня окончания приема 
заявок формирует рейтинг конкурсных работ по возрастным категориям в 
соответствии с критериями оценки, указанными в пункте 5.

Конкурсная работа, набравшая наибольшее количество баллов, занимает 
первую строчку рейтинга конкурсных работ по возрастным категориям. Остальные 
участники располагаются в рейтинге в порядке уменьшения количества набранных 
ими баллов.

4. Требования по оформлению конкурсных работ

4.1. Конкурсные работы должны быть созданы детьми самостоятельно, 
без помощи родителей (законных представителей) или педагогов.

4.2. Конкурсные работы не должны носить оскорбительный, политиче
ский характер, с использованием ненормативной лексики, противоречащие нормам 
общечеловеческой морали и этики.

4.3. Рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, 
холст и т.д.) размером до формата А 4 и исполнены в любой технике рисования 
(масло, акварель, тушь, цветные карандаши, мелки и т.д.) без рамок и 
ламинирования.

4.4. Участие в конкурсе предполагает согласие участника на использо
вание конкурсных работ в возможных публикациях в электронных и аналоговых 
средствах массовой информации.

4.5. Каждая работа сопровождается визитной карточкой размером 5 см. х 
10 см. Визитная карточка размещается в правом нижнем углу рисунка, выполняется 
с использованием текстового редактора Word (шрифт Arial, размер 14), содержит 
следующие обязательные данные:

наименование работы;
фамилия, имя, возраст автора;
образовательная организация, муниципальное образование.
4.6. По желанию участника представляемые на конкурс рисунки могут 

быть отсканированы. Требования к файлу рисунка: формат - jpeg, pdf; размер - до 5 
Мбайт (с разрешением до 600 dpi).

4.7. Конкурсные работы должны быть созданы единолично и содержать



информацию об участнике конкурса.

5. Подведение итогов и определение победителей конкурса

5.1. Итоги конкурса подводит конкурсная комиссия.
5.2. Заседание конкурсной комиссии проводится в срок не позднее 21

ноября 2023 года.
__ 5.3. Конкурсные работы оцениваются но следующим критериям:

№
п/п

Критерии оценки Количество баллов

1. Соответствие конкурсной работы тематике 
конкурса

от 1 до 5 баллов

2. Творческий подход автора в раскрытии темы от 1 до 5 баллов

5.4. Победителями конкурса признаются участники, чьи работы набрали 
наибольшее количество баллов. В каждой возрастной категории определяются 
победители, занявшие первое, второе, третье места соответственно.

5.5. В случае равенства баллов, набранных участниками конкурса, по
бедители определяются простым большинством голосов от общего числа 
присутствующих членов конкурсной комиссии путем открытого голосования. 
Решающим является голос председателя комиссии (в его отсутствие - голос 
заместителя председателя комиссии).

5.6. Результаты конкурса оформляются протоколом, который 
подписывают председатель и все члены комиссии. В протоколе указывают 
следующие сведения:

- общее количество образовательных организаций, принявших участие в 
конкурсе;

- общее количество учащихся образовательных организаций муници
пального образования, принявших участие в конкурсе;

- общее количество конкурсных работ, представленных в конкурсе;
- три работы лауреатов конкурса в каждой возрастной группе (1, 2, 3 место) 

и их авторы.
Конкурсная комиссия до 1 декабря предоставляет для участия в 

региональном этапе конкурса «Охрана труда глазами детей» конкурсные работы 
лауреатов и протокол заседания конкурсной комиссии в Управление Алтайского 
края по труду и занятости населения в электронном виде посредством отправки на 
адрес электронной почты: trudobr@fond.alregn.ru либо по адресу: 656031, Алтайский 
край, г. Барнаул, пр. Строителей, 29а.

5.7. Итоги конкурса оформляются протоколом, который подписывается 
членами конкурсной комиссии. |

5.8. Информация о результатах конкурса размещается на сайте
Администрации Солонешенского района Алтайского края 
( - " ' '3  "о.. ') в течение 3 дней со дня принятия решения о победите
лях конкурса.

6. Награждение победителей конкурса

6.1. Победители конкурса награждаются дипломами. Награждение по
бедителей конкурса производится в торжественной обстановке с освещением в 
районной газете «Горные зори».

mailto:trudobr@fond.alregn.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Администрации
района от Щ. /Д  $J> №

СОСТАВ
конкурсной комиссии по подведению итогов 
муниципального конкурса детского рисунка 

«Охрана труда глазами детей»

Председатель комиссии:
Осетрова С.В. -  заместитель главы Администрации района.
Заместитель председателя комиссии:
Тропина Т.Н, -  директор МБУДО «Солонешенский ЦДТ».
Секретарь комиссии:
Попова Л.И. - главный специалист комитета по экономике, 

предпринимательству, туризму и труду Администрации района.

Члены комиссии:
ТЛульга Н.Н. -  заведующий методическим отделом комитета по 

образованию и делам молодежи Администрации района (по согласованию);
Зинин Ю. -  педагог дополнительного образования МБУДО 

«Солонешенский ЦДТ» (по согласованию);
Рагозина И.В. -  преподаватель отделения изобразительного искусства 

МБУДО «Солонешенская ДШИ» (по согласованию).

И. о. главы Администрации района С.В. Осетрова


